
Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 193

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 1 de 2
05/09/2024 08:10:35

PLANO DE ENSINO

Seminários

Disciplina

Aprovação: Ata nº 02/2024-PPGCA
Homologação (Conselho de Centro): Ata 03/2024-CC CECE

Data de Fechamento do PE: 10/05/2024 2024/1Prd. Letivo:
12/04/2024
10/05/2024

ToledoCampus funcionamento:

Programa: Ciências Ambientais
Centro de Engenharias e Ciências ExatasCentro responsável:

15Carga horária:

Creditos: 1

Turno:

Nível: Mestrado

Ementa
Resolução:

Participação em palestras, seminários, workshops, projetos de pesquisa, defesas de dissertação ou teses, em eventos
promovidos por qualquer Programa Pós-Graduação, e que tenham relação com a área de Ciências Ambientais.

230/2018-CEPE

Objetivo geral

Objetivos Específicos

Metodologia
O mestrando deverá participar presencial ou remotamente de atividades de divulgação científica (seminários, palestras,
mini-cursos) e/ou acadêmicas (defesas de dissertação e de teses). A certificação da participação será feita pelo
preenchimento de um formulário específico. Para os eventos online tal instrumento será preenchido pelos mestrandos com
informações sobre o evento (palestra, seminário, conferência, defesas públicas de dissertações e teses), incluindo link do
mesmo e um printscreen da tela durante o evento onde se visualize a participação do discente. Neste formulário ainda
deverá ser feita uma resumo/resenha do evento. Para as atividades presenciais o mestrando deverá apresentar este
formulário com a assinatura do coordenador/presidente do evento, que certifique esta participação no mesmo.

A avaliação será realizada pelo somatório das horas dos certificados e declarações apresentadas pelos alunos. Para obter
aprovação, o discente deve comprovar no mínimo 15h de participação.
A carga horária a ser atribuída a cada evento seguirá a seguinte tabela de pontuação:
1) Defesas dissertação – 2h
2) Defesas de tese – 3h
3) Seminários e palestras– 1h
4) Mini-cursos – 2h

Avaliação

Atividades Práticas
Não se aplica

Nome C/H
Docentes

Josiane Caetano Dragunski 15

Lisangela.Birck | 4268 | 1269 | 65Stricto | Stricto



Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 193

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 2 de 2
05/09/2024 08:10:35

PLANO DE ENSINO

Título C/H
Conteúdo Programático

Não se aplica

bibliografia básica
Não se aplica

Nome C/H
Docentes

Fabíola Tomassoni 0

Lisangela.Birck | 4268 | 1269 | 65Stricto | Stricto


